

BRM – 0063 – 3/33/05

PROTOKÓŁ NR 33/05
Z POSIEDZENIA KOMISJI OŚWIATY, KULTURY, ZDROWIA
I OPIEKI SPOŁECZNEJ
Z DNIA 29 CZERWCA 2005 r.

Komisja Oświaty rozpoczęła obrady o godz. 11⁰⁰ w składzie wg listy obecności stanowiącej załącznik do niniejszego protokołu, wg. następującego porządku:

1. Wybór wiceprzewodniczącego Komisji.
2. Organizacja wypoczynku letniego dzieci i młodzieży na terenie gminy.
3. Informacja na temat funkcjonowania oświaty w obecnej sieci szkół.
4. Sprawy Różne.

Na wstępie Przewodniczący Komisji przywitał wszystkich członków oraz pana M. Kośmidra – Naczelnika Wydziału Oświaty, Kultury, Promocji i Sportu oraz Kierownika Gminnego Zespołu Obsługi Szkół i Przedszkoli – pana J. Robaka.

Ad.1

Przewodniczący Komisji na wiceprzewodniczącego zaproponował panią M. Barańską. Członkowie przystąpili do głosowania.

Jednogłośnie za kandydaturą pani M. Barańskiej na wiceprzewodniczącego komisji.

Ad. 2

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Naczelnika M. Kośmidra o rozszerzenie i przedstawienie radnym ewentualnych zmian, jakie zaistniały w organizacji letniego wypoczynku dzieciom i młodzieży z naszej gminy.

Naczelnik M. Kośmider poinformował radnych, że zaistniały zmiany w liczbie miejsc zarezerwowanych dla dzieci z naszej gminy. Organizator tych koloni Caritas Diecezji Kieleckiej nie otrzymał planowanej wielkości środków pieniężnych na zorganizowanie wypoczynku dla całej Diecezji Kieleckiej. W związku z tym musieliśmy zmniejszyć liczbę zaplanowanych miejsc. Jest to jednak w dalszym ciągu najlepsza oferta za najmniejsze pieniądze (22 tys. dofinansuje Gmina, 30 tys. Caritas). Na dzień dzisiejszy mamy zarezerwowanych 80 miejsc do Siamoszyca, 20 miejsc do Jury Krakowsko – Częstochowskiej, 60 miejsc do Karpacza (dwutygodniowe dwa turnusy I – do 15 sierpnia, II – od 15 sierpnia).

Jeżeli chodzi o półkolonie w naszej Gminie zostaną przeprowadzone przez Caritas Diecezji Kieleckiej Ognisko Wychowawcze w Jędrzejowie w dwóch terminach (od 4 lipca do 22 lipca, od 8 sierpnia do 26 sierpnia).

Dla dzieci z rodzin biednych oraz patologicznych zorganizowane są również kolonie w Gdyni. Zwróciliśmy się do Gminy o ich dofinansowanie z funduszu alkoholowego w wysokości 1500 zł. Naczelnik Kośmider zwrócił się do członków komisji oświaty o poparcie w tej sprawie.

Komisja wnioskuje o dofinansowanie w kwocie 1500 zł (10 x 150 zł.) kolonii letnich w Gdyni.

Jednogłośnie ZA

Przewodniczący podziękował za wszelkie wyjaśnienia naczelnikowi M. Kośmidrowi.

Ad.3

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Kierownika Gminnego Zespołu Obsługi Szkół i Przedszkoli pana J. Robaka o bliższe przedstawienie radnym funkcjonowania oświaty w obecnej sieci szkół w roku 2004/05. Pan J. Robak poinformował radnych, iż od pierwszego września zespoły placówek oświatowych będą funkcjonować na dotychczasowych zasadach.

W roku 2004 subwencja oświatowa wynosiła 10.796.586.00 zł, a w roku 2005 10.417.375 zł. Jest ona nieco mniejsza niż, w 2004 r., ponieważ uległa zmianie ilość uczniów w szkołach podstawowych i gimnazjach, a także nastąpiło przemieszczenie uczniów ze wsi do miast. Zmieniły się również od 1 stycznia 2005 roku zasady naliczania subwencji oświatowej, nie ma już tzw. „wag”. Koszt utrzymania jednego ucznia w szkołach podstawowych wynosi średnio 3.363,95 zł, a w gimnazjach 2.826,55 zł.

Jeżeli chodzi o funkcjonowanie placówek przedszkolnych to nastąpił wyraźny spadek liczby godzin na przełomie lat 2001 – 2005. Wraz z ubytkiem godzin zmniejszyła się liczba osób zatrudnionych w oświacie, a także ilość placówek przedszkolnych (z 22 placówek funkcjonuje obecnie 17). Ta sytuacja nie jest spowodowana małą ilością dzieci w wieku przedszkolnym, ale trudnościami finansowymi w oświacie. Również zmniejszyła się liczba placówek szkolnych w stosunku do roku 2001/02. Od 1 września 2005 roku będzie mniej o 13 oddziałów szkolnych w porównaniu do lat ubiegłych. Od tego roku szkolnego będzie funkcjonowała szkoła w Węgleńcu z klasami 1 –3.

W Brusie natomiast powstało Stowarzyszenie, które chce przejąć prowadzenie szkoły z klasami 1 – 6. Jest to związane z faktem, iż szkoła ta na dzień dzisiejszy nie ma dyrekcji oraz jest filią Szkoły w Rakowie.

Głos zabrał radny A. Wójcik mówiąc, że my jako Gmina nie możemy im przeszkadzać w działaniu. Stowarzyszenie to jest już zarejestrowane jako Niepubliczna Szkoła Podstawowa - dodał naczelnik Wydziału Oświaty Sportu i Promocji M. Kośmider. Radny A. Wójcik zapytał czy będą mogli ubiegać się o subwencję z Gminy. Kierownik G.Z.O. Sz. i P. pan J. Robak poinformował zebranych radnych, iż Stowarzyszenie otrzyma subwencję, ale dopiero od 1 stycznia, ponieważ ilość dzieci odnotowanych na koniec września ma wpływ dopiero na następny rok kalendarzowy.

Szkoły funkcjonujące w Brusie, Zagaju czy Węgleńcu to bardzo małe placówki liczące około 30 uczniów. Pięć szkół sześcioklasowych będzie liczyło

od 61 do 72 uczniów, jedna szkoła w Rakowie z klasami od 1 do 6 będzie liczyła 82 uczniów, dwie szkoły z klasami od 1 do 6 będą liczyły od 94 do 96 uczniów (Przasław oraz Skroniów) oraz szkoła w Podchojnach będzie liczyła 109 uczniów.

Najprawdopodobniej od 1 września 2005 roku nie będzie funkcjonowało Gimnazjum Przyuczające do Zawodu. Wynika to z bardzo małej ilości uczniów oraz niewielkiego zainteresowania tą szkołą.

Jeżeli chodzi o wydatki na materiały dydaktyczne do szkół i przedszkoli możemy zaobserwować z roku na rok zmniejszanie środków pieniężnych na ten cel. Skromne są również środki budżetowe zarezerwowane na różne prace remontowe i konserwacyjne w szkołach i przedszkolach w stosunku do potrzeb placówek. W wielu szkołach należałoby wymienić okna, urządzenia grzewcze czy odnowić pomieszczenia szkolne.

Chciałbym zasygnalizować problem ustalania wag. Osoby uczestniczące w negocjacjach i reprezentujące różne gminy ustalają wartość wag z korzyścią dla swojego regionu. Uważam, że ktoś z naszego regionu powinien uczestniczyć w tych negocjacjach – powiedział radny A. Wójcik.

Na zakończenie kierownik Gminnej Obsługi Szkół i Przedszkoli poruszył sprawę subwencji oświatowej, która w stosunku do roku 2004 jest mniejsza o 379.211 tys. zł oraz dotacji celowej. Poinformował radnych o zlikwidowaniu dotacji dla FŚS dla emerytowanych nauczycieli.

Przewodniczący zwrócił się do kierownika z pytaniem, dlaczego są takie duże różnice w dopłatach przypadających na jednego ucznia w szkołach miejskich np. Szkoła nr 2 - 54 zł na jednego ucznia rocznie, a Szkoła nr 4 - 708 zł, przy podobnej liczbie uczniów i oddziałów.

Przy ustalaniu tych dopłat bierze się pod uwagę ilość uczniów na jeden oddział, stopień zawodowy nauczycieli (kontraktowy, mianowany, stażysta czy dyplomowany), nagrody jubileuszowe, wypłacane odprawy dla zwalnianych

nauczycieli oraz powierzchnia budynku szkolnego. Wszystko to wpływa na wysokość ustalonej dopłaty – odpowiedział pan J. Robak.

Przewodniczący Komisji podziękował panu J. Robakowi.

Ad.4

Głos zabrała radna J. Szreniawa przypominając o 100 - leciu Związku Nauczycielstwa Polskiego i odznaczenie go np. podczas wręczania statuetek jędrzejowianina roku.

Komisja zakończyła obrady o godz. 13.00

Protokołowała

Justyna Piskorzyc

*Przewodniczący Komisji Oświaty
Kultury, Zdrowia i Opieki
Społecznej Rady Miejskiej
w Jędrzejowie*

Jan Ziębiński